

证券代码：002548

证券简称：金新农

公告编号：2020-135

债券代码：128036

债券简称：金农转债

深圳市金新农科技股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
| 卢锐 | 独立董事 | 因公出差 | 徐勇 |
| 肖世练 | 董事 | 因公出差 | 刘锋 |

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|--------------------------|--------------------------|--------|
| 股票简称 | 金新农 | 股票代码 | 002548 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 翟卫兵 | 邹静 | |
| 办公地址 | 深圳市光明区光明街道光电北路 18 号金新农大厦 | 深圳市光明区光明街道光电北路 18 号金新农大厦 | |
| 电话 | 0755-29420820 | 0755-27166108 | |
| 电子信箱 | 6708wbzhai@163.com | jxntech@163.com | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 1,363,092,015.72 | 1,265,434,194.58 | 7.72% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 185,225,499.64 | 17,286,896.10 | 971.48% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 150,364,899.04 | 1,861,254.81 | 7,978.68% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -140,364,497.07 | 163,070,481.33 | -186.08% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.33 | 0.04 | 725.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.32 | 0.04 | 700.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 8.79% | 1.46% | 7.33% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 4,900,742,087.26 | 4,157,139,623.55 | 17.89% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,016,092,298.01 | 1,835,629,874.10 | 9.83% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 45,207 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|----------------------|--|-----------------------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 广州湾区金农投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 21.73% | 122,200,000 | 0 | | |
| 舟山大成欣农股权投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 9.56% | 53,801,019 | 0 | | |
| 蔡长兴 | 境内自然人 | 4.32% | 24,317,839 | 19,345,101 | 质押 | 18,590,000 |
| 陈俊海 | 境内自然人 | 4.04% | 22,745,828 | 17,059,371 | 质押 | 15,883,400 |
| 中意人寿保险有限公司一分红产品 2 | 其他 | 1.35% | 7,592,293 | 0 | | |
| 王军 | 境内自然人 | 1.17% | 6,578,500 | 0 | | |
| 深圳市众富盈邦投资管理中心（有限合伙） | 境内非国有法人 | 0.79% | 4,470,060 | 0 | | |
| 陶美英 | 境内自然人 | 0.62% | 3,494,318 | 0 | | |
| 王坚能 | 境内自然人 | 0.61% | 3,423,770 | 2,723,828 | | |
| 张鹏 | 境内自然人 | 0.49% | 2,763,746 | 0 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 公司前十名股东中，广州湾区金农投资合伙企业（有限合伙）为公司控股股东；陈俊海先生担任公司董事、副董事长；蔡长兴先生 2018 年 8 月 30 日前为公司第四届董事会董事，众富盈邦系蔡长兴先生担任执行事务合伙 | | | | | |

| | |
|--------------------|---|
| | 人的企业。除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 王军先生通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 6,565,000 股。 |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司无实际控制人。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 1 号——上市公司从事畜禽、水产养殖业务》的披露要求

（一）2020年上半年行业形势

2020年上半年，受新冠肺炎疫情影响，正常的社会秩序被打乱，实体经济遭受巨大冲击；中美贸易冲突进一步加剧，国际形势愈加严峻。在党和政府的正确领导下，全国上下有序统筹推进疫情防控、经济发展等各项工作，坚决贯彻落实各项决策部署，疫情防控形势持续向好，复工复产、复商复市加快推进，社会大局稳定。

在扶持生猪养殖，保障供给政策的影响下，全国上下积极落实各项生猪养殖扶持政策，与此同时受生猪价格高涨影响，养殖户的补栏积极性得到提升，2020年上半年全国生猪和能繁母猪存栏双双保持恢复势头。截止2020年6月末全国能繁母猪存栏3,629万头，实现2018年4月份以来首次同比增长，比去年底增加549万头；生猪存栏接近去年同期水平，达到3.4亿头，相比去年底增加了近3,000万头。受非洲猪瘟和新冠疫情的影响，生猪市场仍然存在一定程度的供需缺口，生猪价格持续高位运行，2020年1-6月全国活猪均价为33.90元/公斤，与去年同期相比上涨136.95%。（数据来源：农业农村部）。

（二）2020年上半年公司经营业绩

报告期内，公司全力支持国家防疫抗疫工作，积极向疫区捐款捐物。在确保全体员工健康安全的前提下，积极有序地恢

复公司各项生产经营活动，保障供给，提出了“防、抢、降、奖、罚”经营方针。严防非洲猪瘟及新冠肺炎疫情；同时，积极拓展养殖用地资源、加快推进现有项目建设进度；通过各种方式降低生产成本并建立富有挑战性的奖、罚激励机制。2020年1-6月公司实现营业收入136,309.20万元，同比增长7.72%；实现归属于母公司的净利润18,522.55万元，同比增长971.48%，公司业绩同比上年大幅上升。报告期内公司主营业务经营情况如下：

饲料业务：2020年饲料企业实行全面性“禁抗”，饲料企业迎来了新的挑战与机遇，如何加强研发与服务，研发生产出饲喂效果突出、质量稳定、性价比高的无抗饲料产品，是饲料企业必须面对的问题。公司通过多年的研发成果积累建立了成熟的“无抗”技术体系。报告期内，公司进一步加大新产品的开发与推广，发布无抗饲料指南，逐步推进无抗饲料转换。但受非洲猪瘟及新冠疫情的影响，客户产能恢复有限，2020年上半年公司实现饲料销售26.34万吨（含内销6.18万吨），同比减少18.63%，实现饲料销售收入65,370.72万元，同比下降17.45%。

养殖业务：报告期内，公司养殖业务以生物安全为底线，加强非洲猪瘟疫情及新冠肺炎的“双防”工作，积极落实公司“防、抢、降、奖、罚”经营方针，抓住机遇，保障生猪出栏节奏，加快在建生猪养殖项目的建设进度，与此同时进一步提升生猪育种能力，储备后备母猪。2020年1-6月，公司实现生猪出栏17.50万头，实现销售收入50,094.13万元，同比增长51.85%。截止报告期末公司母猪存栏近7万头，力争到年底达到10万头。

在生猪养殖项目建设方面，公司一方面加强对原有养殖场的改造升级及生物安全体系的建设，以提升产能；另一方面公司加快对“始兴优百特项目”、“武江优百特项目”、“福建南平项目”及多个“轻资产”项目的建设，同时，在国家陆续出台多项生猪稳产保供政策之下，积极与广东汕尾市陆河县政府、江西抚州市东乡区政府、广东韶关市曲江区政府等签订战略合作协议，在华中、华南、华东多个地区加强养殖项目土地储备，为公司《五年发展战略规划》的落地打下坚实的基础。

动保业务：在报告期内，动保业务受武汉新冠疫情重疫区的影响，公司经营业务不达预期，较去年同期有一定幅度的减少；随着生猪存栏量的逐渐提升，猪药销售逐步回暖。报告期内，公司动保业务实现收入6,027.96万元，较去年同期下降10.69%，净利润1,841.09万元，同比下降10.63%。

电信增值业务：受代计费政策调整、运营商业务转型以及受新冠肺炎疫情导致上下游需求减弱等多因素影响，报告期内实现收入1,832.08万元，同比减少24.65%，净利润788.22万元，同比下降41.03%。为此，公司不断寻找新的利润增长点，从传统运营商计费业务向多元化电信增值业务、智慧+综合解决方案和创新服务等方向发展，以期实现业绩的增长。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号—收入>的通知》（财会[2017]22号，以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自2018年1月1日起施行，其他境内上市企业自2020年1月1日起施行。根据衔接规定，公司自2020年1月1日起执行新收入准则，不追溯调整2019年可比数，不影响公司2019年度相关财务指标。本次会计政策变更是公司根据财政部修订的最新会计准则进行的相应变更，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况。本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司本年纳入合并财务报表范围的子公司共有87家，详见第十一节“财务报告”中的附注九“在其他主体中的权益”。公司本年度合并范围比上年度增加13家，详见第十二节“财务报告”中的附注八“合并范围的变更”。

深圳市金新农科技股份有限公司

董事长：刘锋

2020年8月14日